Benda koleksi Sonobudoyo yang berasal dari peninggalan Java-Institut,

diantaranya adalah berupa topeng. Topeng yang dimaksud di sini lebih menunjuk pada

‘tutup’ muka, yang sering juga disebut tapel. Penggunaan istilah topeng yang paling tua

telah disebut dalam prasasti Wahara Kuti atau prasasti Jaha pada tahun 762 Shaka (840

Masehi) dengan nama atapukan atau tapel (Holt, 1967 dalam Soedarsono, 2000: 428

dan Sedyawati, 1993: 1). Sumber lain yang mengungkap keberadaan topeng terungkap

pula dalam prasasti Bebetin 818 Shaka (896 Masehi) disebutkan bahwa … pande emas,

pande besi, pande tembaga, pamukul (juru tabuh), pagending (penyanyi), pabunjing

(penari), papadaha (juru kendang), pabangsi (juru rebab), partapukan (topeng),

parbwayang (wayang), mengadakan pertunjukan di Singhamandawa pada bulan

pada tahun 993 Shaka (1071 Masehi), (Bandem, 1976: 3 dan Sudarsana, 2001: 31). Jadi,

pada bahasan ini lebih menekankan pada benda sebagai 'tutup muka' yang disebut tapel-

topeng.

Koleksi tapel-topeng yang hingga kini terawat dengan baik di Museum

Sonobudoyo berjumlah sekitar 800 koleksi (Riharyani, 2015: 02) terdiri dari Topeng

Sonobudoyo yang berasal dari peninggalan Java-Institut, diantaranya adalah berupa topeng.

Topeng yang dimaksud di sini lebih menunjuk pada tutup muka, yang sering juga disebut tapel.

Penggunaan istilah topeng yang paling tua telah disebut dalam prasasti Wahara Kuti atau

prasasti Jaha pada tahun 762 Shaka (840 Masehi) dengan nama atapukan atau tapel (Holt,

1967 dalam Soedarsono, 2000: 428 dan Sedyawati, 1993: 1). Sumber lain yang mengungkap

keberadaan topeng terungkap dalam prasasti Bebetin 818 Shaka (896 Masehi) disebutkan

bahwa … pande emas, pande besi, pande tembaga, pamukul (juru tabuh), pagending

(penyanyi), pabunjing (penari), papadaha (juru kendang), pabangsi (juru rebab), partapukan

Keberadaan topeng juga dimuat dalam prasasti Gurun Pai Desa Pandak Badung, tersurat

…yan amukul (juru tabuh), anuling (seruling), atapukan (tapel-topeng), abanyol (bebanyolan),

pirus (badut), menmen (tontonan), aringgit (wayang). Prasasti ini diduga dibuat ketika

pemerintahan raja Anak Wungsu pada tahun 993 Shaka (1071 Masehi), (Bandem, 1976: 3 dan

Sudarsana, 2001: 31). Jadi, pada bahasan ini lebih menekankan pada benda sebagai 'tutup

muka' yang disebut tapel-topeng.

Koleksi tapel-topeng yang hingga kini terawat dengan baik di Museum Sonobudoyo

berjumlah sekitar 800 koleksi (Riharyani, 2015: 02) terdiri dari Topeng Panji gaya Yogyakarta,